



ЗАКОН

Калужской области

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Калужской области по вопросам территорий опережающего социально-экономического развития

Принят Законодательным Собранием 23 марта 2023 года

Статья 1

Внести в статью 4.1 Закона Калужской области от 10 ноября 2003 года № 263-ОЗ "О налоге на имущество организаций" (в ред. Законов Калужской области от 25.10.2012 № 332-ОЗ, от 04.03.2013 № 385-ОЗ, от 28.03.2013 № 397-ОЗ, от 25.10.2013 № 487-ОЗ, от 11.11.2014 № 642-ОЗ, от 29.05.2015 № 738-ОЗ, от 26.06.2015 № 743-ОЗ, от 27.11.2015 № 21-ОЗ, от 31.03.2016 № 62-ОЗ, от 29.04.2016 № 77-ОЗ, от 07.11.2016 № 120-ОЗ, от 27.04.2017 № 189-ОЗ, от 23.06.2017 № 229-ОЗ, от 20.09.2017 № 231-ОЗ, от 27.11.2017 № 268-ОЗ, от 28.12.2017 № 286-ОЗ, от 21.02.2018 № 300-ОЗ, от 28.05.2018 № 332-ОЗ, от 22.06.2018 № 360-ОЗ, от 29.11.2018 № 403-ОЗ, от 26.12.2018 № 425-ОЗ, от 27.11.2019 № 521-ОЗ, от 26.11.2020 № 13-ОЗ, от 30.12.2020 № 41-ОЗ, от 23.04.2021 № 78-ОЗ, от 25.05.2021 № 97-ОЗ, от 30.09.2021 № 131-ОЗ, от 27.09.2022 № 263-ОЗ, от 24.10.2022 № 275-ОЗ) следующие изменения:

1) в наименовании слово "социально-экономического" исключить;

2) в пункте 1:

а) слова "статус резидента территории опережающего социально-экономического развития" заменить словами "статус резидента территории опережающего развития";

б) слова "в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" (далее - резидент ТОСЭР)" заменить словами "в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего развития в Российской Федерации" (далее - резидент ТОР)";

в) слова "расположенного на территории опережающего социально-экономического развития" заменить словами "расположенного на территории опережающего развития";

г) слова "об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-экономического развития" заменить словами "об осуществлении деятельности на территории опережающего развития";

3) в пункте 2 слова "2. Резидентам ТОСЭР" заменить словами "2. Резидентам ТОР";

4) в пункте 3 слова "резидента ТОСЭР" заменить словами "резидента ТОР";

5) в пункте 4:

а) слова "резидента ТОСЭР" заменить словами "резидента ТОР";

б) слово "социально-экономического" исключить.

Статья 2

Внести в статью 1.1 Закона Калужской области от 18 декабря 2008 года № 501-ОЗ "Об установлении ставок налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, для отдельных категорий налогоплательщиков" (в ред. Законов Калужской области от 09.11.2009 № 576-ОЗ, от 28.10.2011 № 197-ОЗ, от 29.09.2014 № 605-ОЗ, от 27.11.2015 № 22-ОЗ, от 27.06.2019 № 479-ОЗ, от 26.11.2020 № 13-ОЗ, от 23.03.2021 № 71-ОЗ, от 16.06.2022 № 234-ОЗ, от 23.11.2022 № 293-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова "статус резидента территории опережающего социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" (далее - резидент ТОСЭР)" заменить словами "статус резидента территории опережающего развития в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего развития в Российской Федерации" (далее - резидент ТОР)";

2) в абзаце четвертом слова "реестр резидентов территории опережающего социально-экономического развития" заменить словами "реестр резидентов территории опережающего развития";

3) в абзаце пятом:

а) слова "резидента ТОСЭР" заменить словами "резидента ТОР";

б) слова "из реестра резидентов территории опережающего социально-экономического развития" заменить словами "из реестра резидентов территории опережающего развития".

Статья 3

Внести в статью 5.4 Закона Калужской области от 29 декабря 2009 года № 621-ОЗ "О понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков и об установлении права на применение инвестиционного налогового вычета" (в ред. Законов Калужской области от 29.12.2009 № 621-ОЗ, от 25.10.2012 № 333-ОЗ, от 28.03.2013 № 397-ОЗ, от 03.06.2013 № 427-ОЗ, от 29.05.2015 № 738-ОЗ, от 26.06.2015 № 743-ОЗ, от 31.03.2016 № 63-ОЗ, от 23.06.2017 № 228-ОЗ, от 21.09.2017 № 239-ОЗ, от 28.05.2018 № 333-ОЗ, от 29.11.2018 № 403-ОЗ, от 27.11.2019 № 521-ОЗ, от 31.12.2019 № 540-ОЗ, от 23.04.2021 № 79-ОЗ, от 25.06.2021 № 116-ОЗ, от 27.09.2022 № 263-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1:

а) слова "статус резидента территории опережающего социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" заменить словами "статус резидента территории опережающего развития в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего развития в Российской Федерации";

б) слова "резидент ТОСЭР" заменить словами "резидент ТОР";

в) слова "соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-экономического развития" заменить словами "соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего развития";

2) в пункте 2 слова "резидентами ТОСЭР" заменить словами "резидентами ТОР";

3) в пункте 3:

а) слова "резидента ТОСЭР" заменить словами "резидента ТОР";

б) слово "социально-экономического" исключить."

Статья 4

В подпункте "н" пункта 3 статьи 2 Закона Калужской области от 26 июня 2015 года № 747-ОЗ "Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых допускается предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов" (в ред. Законов Калужской области от 26.09.2018 № 373-ОЗ, от 31.12.2019 № 541-ОЗ, от 25.05.2021 № 98-ОЗ, от 25.06.2021 № 128-ОЗ, от 26.04.2022 № 213-ОЗ, от 20.02.2023 № 336-ОЗ) слова "резидентами территорий опережающего социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" заменить словами "резидентами территорий опережающего развития в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего развития в Российской Федерации".

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калужской области



г. Калуга
29 марта 2023 г.
№ 358-ОЗ

В.В. Шапша